八、 与金融工具相关的风险（续）

3. 金融工具风险（续）

 市场风险（续）

 利率风险（续）

 2020年

  基准点 净损益 其他综合收益 股东权益

  增加/（减少） 增加/（减少） 的税后净额 合计

  %  增加/（减少） 增加/（减少）

人民币  1  (39,962,798.77)  -  (39,962,798.77)

美元  1  (40,356,866.91)  -  (40,356,866.91)

欧元  1  (2,473,250.31)  -  (2,473,250.31)

人民币  (1)  39,962,798.77  -  39,962,798.77

美元  (1)  40,356,866.91  -  40,356,866.91

欧元  (1)  2,473,250.31  -  2,473,250.31

 2019年

  基准点 净损益 其他综合收益 股东权益

  增加/（减少） 增加/（减少） 的税后净额 合计

  %  增加/（减少） 增加/（减少）

人民币  1  (33,820,202.61)  -  (33,820,202.61)

美元  1  (58,316,266.93)  -  (58,316,266.93)

欧元  1  (2,955,659.58)  -  (2,955,659.58)

人民币  (1)  33,820,202.61  -  33,820,202.61

美元  (1)  58,316,266.93  -  58,316,266.93

欧元  (1)  2,955,659.58  -  2,955,659.58

上海复星医药（集团）股份有限公司

财务报表附注（续）

2020年度 人民币元

154

八、 与金融工具相关的风险（续）

3. 金融工具风险（续）

 市场风险（续）

 汇率风险

 本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货

币进行的销售或采购所致。

此外，本集团存在源于外币借款的汇率风险敞口。

 下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变假设下，外汇汇
率发生合理、可能的变动时，将对净损益由于货币性资产和货币性负债的公允价
值变化和其他综合收益的税后净额（由于外汇远期合同的公允价值变化）产生的
影响。

 2020年

  基准点 净损益 其他综合收益 股东权益

  增加/（减少） 增加/（减少） 的税后净额 合计

  %  增加/（减少） 增加/（减少）

人民币对美元贬值  5%  25,242,055.55  -  25,242,055.55

人民币对美元升值  5%  (25,242,055.55)  -  (25,242,055.55)

人民币对欧元贬值  5%  (71,222,165.53)  -  (71,222,165.53)

人民币对欧元升值  5%  71,222,165.53  -  71,222,165.53

人民币对港币贬值  5%  20,668,735.37  -  20,668,735.37

人民币对港币升值  5%  (20,668,735.37)  -  (20,668,735.37)

 2019年

  基准点 净损益 其他综合收益 股东权益

  增加/（减少） 增加/（减少） 的税后净额 合计

  %  增加/（减少） 增加/（减少）

人民币对美元贬值  5%  51,109,122.00  -  51,109,122.00

人民币对美元升值  5%  (51,109,122.00)  -  (51,109,122.00)

人民币对欧元贬值  5%  (18,900,309.51)  -  (18,900,309.51)

人民币对欧元升值  5%  18,900,309.51  -  18,900,309.51

人民币对港币贬值  5%  40,751,753.30  -  40,751,753.30

人民币对港币升值  5%  (40,751,753.30)  -  (40,751,753.30)

上海复星医药（集团）股份有限公司

财务报表附注（续）

2020年度 人民币元

155

八、 与金融工具相关的风险（续）

3. 金融工具风险（续）

 市场风险（续）

 权益工具投资价格风险

 权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券

价值的变化而降低的风险。于2020年12月31日，本集团暴露于因分类为以公允价

值计量且其变动计入当期损益的权益工具投资和以公允价值计量且其变动计入其

他综合收益的权益工具投资的个别权益工具投资而产生的权益工具投资价格风险

之下。本集团持有的上市权益工具投资在深圳证券交易所、香港证券交易所、美

国纽约证券交易所和美国纳斯达克证券市场等上市，并在资产负债表日以市场报

价计量。

以下证券交易所的、在最接近资产负债表日的交易日的收盘时的市场股票指数，

以及年度/期间内其各自的最高收盘点和最低收盘点如下：

  2020年 2020年 2019年 2019年

   最高/最低  最高/最低

 深圳—A股指数 2,438 2,442/1,683 1,802 1,865/1,303

 香港—恒生指数 27,231 29,056/21,696 28,190 30,157/25,064